
1 

 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
  MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind acordarea a două Burse de Merit „Nosa” 

                unor studenţi cu domiciliul în municipiul Bistriţa 

 

         Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de  

26.11.2020; 

 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.83713/17.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 

 Raportul comun nr.83715/17.11.2020 al Direcției Educaţie Turism, Direcţiei 

Administratie Publică, Juridic şi  Direcţiei Economice; 

procesul verbal nr.83626/16.11.2020 al Comisiei juridice şi administraţie publică 

locală privind selectarea şi propunerea candidaţilor pentru acordarea Burselor de Merit 

„Nosa”; 

Avizul favorabil nr.83715/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr.24/13.02.2020 privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 2020, şi estimat 

pe anii 2021-2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 96/30.04.2009 privind instituirea şi 

acordarea a două Burse de Merit “Nosa” unor studenţi cu domiciliul în municipiul Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 84/31.07.2013 pentru aprobarea 

Regulamentului privind acordarea anuală a Burselor de Merit “Nosa” unor studenţi cu 

domiciliul în municipiul Bistriţa; 

în conformitate cu: 

preverile art. 9 alin.7 şi art. 12 alin.3 din Legea nr.1/2011 a Educaţiei Naţionale cu 

modificările şi completările ulterioare;    

prevederile art. 14 alin. 3 – alin. 5 din Legea 273/2006  privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 129 alin 7 lit. a şi art. 139 alin.1 şi alin.6 din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvenului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
          ART.1. Se acordă Bursa de Merit „Nosa” domnului Ilişuan Iannis-Patriciu, student 

în anul I la  Universitatea Tehnică din Cluj Napoca, Extensia Bistriţa, Facultatea de 

inginerie electrică, specializarea Inginerie medicală, care a totalizat un număr de 384 

puncte în urma evaluării dosarului. 



2 

 

ART.2. Se acordă Bursa de Merit „Nosa” domnişoarei Berbecariu Crina-Bianca, 

studentă în anul I la Universitatea din Leipzig, Specializarea Fizică, care a totalizat un 

număr de 271 puncte în urma evaluării dosarului. 

ART.3. Bursele se acordă cu începere din anul I de studiu şi până la obţinerea 

licenţei, în condiţiile prevăzute de Regulamentul privind instituirea şi acordarea anuală a 

două Burse de Merit „Nosa” unor studenţi cu domiciliul în municipiul Bistriţa aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 84/31.07.2013 pentru aprobarea Regulamentului privind 

acordarea anuală Burselor de Merit “Nosa” unor studenţi cu domiciliul în municipiul 

Bistriţa. 

ART.4. (1) Cuantumul unei Burse de Merit „Nosa” este de 500 de lei pe lună, adică 

6.000 de lei pe an, sumă ce va fi prevăzută în bugetul de venituri şi cheltuieli al 

municipiului Bistriţa aprobat anual de Consiliul local al municipiului Bistriţa.  

                      (2) Pentru anul 2020 sumele se acordă pentru lunile octombrie, noiembrie şi 

decembrie, în cuantum de 3.000 de lei, respectiv 1.500 de lei pentru fiecare beneficiar. 

   (3) Pentru anul 2021 sumele vor fi incluse în Bugetul de venituri şi cheltuieli 

al municipiului Bistriţa pentru anul 2021. 

 ART.5. Plata sumelor aferente Bursei de Merit „Nosa” se va efectua prin virament 

bancar, în contul specificat de către fiecare beneficiar în parte. 

ART.6. Primarul municipiului, prin Direcţia Educație, Turism  şi Direcţia Economică 

va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 ART.7. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al unicipiului Bistriţa în 

şedinţa ordinară, cu respectarea art. 139 alin.1, şi alin.6 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019, privind Codul Administrativ, respectiv cu un număr de 17 voturi „pentru”.  

ART.8. Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul pregătire 

Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Educație, Turism; 

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 

- Direcţiei Economice; 

- Domnului Ilişuan Iannis-Patriciu, cu domiciliul în municipiul Bistrița;  

- Domnişoarei Berbecariu Crina-Bianca, cu domiciliul în municipiul Bistriţa; 

          -  Primarului municipiului Bistriţa; 

          -  Instituţiei Prefectului – județul Bistriţa-Năsăud. 

 

 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                         SECRETAR GENERAL 
              PETELEU IOAN                                                  GAFTONE  FLOARE      
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 153 
AA/CM/BAS/ ex.4 


